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1.   Vznik neziskovej organizácie a jej  zameranie  
 
1.1  Vznik neziskovej organizácie 
 
  Vláda Slovenskej republiky podľa § 5 ods. 2 zákona č. 13/2002 Z.z. o podmienkach 
premeny niektorých rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií na neziskové 
organizácie poskytujúce všeobecne prospešné služby (transformačný zákon) vydala 
rozhodnutie Uznesením č. 501 zo dňa 26. mája 2004 o transformácii  štátnej 
príspevkovej organizácie  „Vysokošpecializovaný odborný ústav tuberkulózy 
a respiračných chorôb Nitra-Zobor“ na neziskovú organizáciu s názvom Špecializovaný 
odborný ústav sv. Svorada, n.o. Súčasťou rozhodnutia vlády je Zakladacia listina 
neziskovej organizácie, Štatút neziskovej organizácie a súpis prioritného majetku. 
 Krajský úrad v Nitre rozhodnutím č. 2004/05293 zo dňa 30.8.2004 zaregistroval dňom 
1.9.2004 pod č. OVVS/NO-42/2004  neziskovú organizáciu poskytujúcu všeobecne 
prospešné služby s názvom „Špecializovaný odborný ústav sv. Svorada, n.o.“ so sídlom 
Kláštorská 134, Nitra. Zakladateľmi sú Ministerstvo zdravotníctva SR a  265 
zdravotníckych zamestnancov, ktorí poverili MUDr. Štefana Petríčka, MPH, aby v ich 
mene vykonal všetky právne úkony potrebné k založeniu a registrácii neziskovej 
organizácie. Zoznam zakladateľov a výška ich vkladu sú uvedené v rozhodnutí KÚ 
v Nitre. 
 Správna rada na svojom zasadnutí dňa 1.2.2005 prerokovala  návrh na zmenu názvu 
neziskovej organizácie „Špecializovaný odborný ústav sv. Svorada, n.o“. V zmysle § 97, 
písm. i)  zákona č. 578/2004 Z.z. „ Zákon o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, 
zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene  
a doplnení niektorých zákonov“  zmenila názov na „Špecializovaná nemocnica sv. 
Svorada Zobor, n.o.“ (ďalej len ŠN sv. Svorada Zobor, n.o., alebo Nemocnica). Uvedená 
zmena  názvu bola vykonaná Dodatkom č. 1 k Štatútu ŠN sv. Svorada Zobor, n.o (ďalej 
len Štatút).  

V registri  neziskových organizácií poskytujúcich všeobecne prospešné služby na 
Krajskom úrade v Nitre bol Dodatok č. 1 k Štatútu zaregistrovaný  na základe rozhodnutia 
Krajského úradu v Nitre č. 2005/07939 zo dňa 1.6.2005. Rozhodnutie o zmene názvu 
nadobudlo právoplatnosť dňom 1.6.2005. 

Právnymi predchodcami Špecializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor, n.o. boli: 
1.9. 2004 - 31.05.2005   Špecializovaný odborný ústav sv. Svorada, n.o.   
1.3.1999 - 31.08.2004    Vysokošpecializovaný odborný ústav tuberkulózy a respiračných    
                                        chorôb   Nitra – Zobor, 
1.1.1994 - 28.02.1999     Odborný liečebný ústav  tuberkulózy a respiračných chorôb          
                                        Nitra - Zobor, 
       1961 -31.12.1993    Odborný liečebný ústav tuberkulózy a respiračných chorôb      
                                        Nitra -Zobor, ako súčasť Ústavu  tuberkulózy  a respiračných   
                                         chorôb Bratislava -  Podunajské Biskupice  

             1955 - 1960               Krajská tuberkulózna liečebňa Nitra-Zobor,  
      Jún 1948 - 1955               Štátny ústav pre liečenie tuberkulózy Horné Lefantovce  
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1.2   Zameranie neziskovej organizácie 

 
Predmetom činnosti Nemocnice je poskytovanie  komplexnej odbornej ambulantnej 

a ústavnej vysokošpecializovanej zdravotnej starostlivosti: 
• chorým s nešpecifickými respiračnými ochoreniami, 
• s pľúcnou a mimopľúcnou  tuberkulózou, 
• v odbore klinickej onkológie, geriatrie a gerontológie, vo vnútornom lekárstve a v 
     ďalších medicínskych odboroch, súvisiacich s problematikou respiračných  chorôb 

a tuberkulózy. 
 
Rozsah poskytovanej zdravotnej starostlivosti v rámci predmetu činnosti je: 

 
1) Ambulantná zdravotná starostlivosť - všeobecná v odbore: 
      a)       Všeobecná ambulantná starostlivosť pre dospelých. 
 
 

2) Ambulantná zdravotná starostlivosť - špecializovaná v odbore a činnostiach: 
 

a)       Diabetológia, poruchy látkovej premeny a výživy, 
     b)       Fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia, 
     c)       Gastroenterológia, 
     d)       Geriatria, 
    e)       Chirurgia, 

f)  Klinická biochémia - metabolické poruchy výživy, 
g)       Klinická imunológia a alergológia, 
h)       Klinická onkológia, 
i)        Klinická psychológia, 
j)        Osteológia, 
k)  Paliatívna medicína, 
l)   Pneumológia a ftizeológia, 
m)      Reumatológia, 
n)       Sonografické vyšetrenia v jednotlivých certifikovaných  odboroch, 
o)       Vnútorné lekárstvo. 

 
 

3) Ústavná zdravotná starostlivosť v odbore a v činnostiach: 
a)      Anestéziológia a intenzívna medicína, 
b) Geriatria, 
c) Klinická onkológia, 
d) Pneumológia a ftizeológia, 
e) Starostlivosť o dlhodobo chorých, 
f) Vnútorné lekárstvo 

 

4)       Konziliárna lekárska služba v odbore a činnostiach: 
            a) Cytologická diagnostika 
            b) Dermatológia, 
            c) Gynekológia a pôrodníctvo 

d)       Kardiológia, 
e)       Neurológia, 
f) Oftalmológia, 
g) Ortopédia, 
h) Otorinolaryngológia, 
i) Patologická anatómia, 
j) Psychiatria, 
k) Urológia 
 

 

5) Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky v odbore a činnostiach : 
a) Endoskopia, 
b) Funkčná diagnostika, 
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c) Fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia, 
d) Klinická biochémia, 
e) Klinická mikrobiológia, 
f) Rádiológia. 

 

6) Národné referenčné centrum pre mykobaktérie 
 

7) Osteocentrum 
 

8) Jednodňová starostlivosť v špecializovanom ambulantnom zariadení v odbore: 
a)       Chirurgia. 

 

9) Liečebná výživa a stravovanie 
 

10) Ošetrovateľská starostlivosť 
 

11) Lekárenská starostlivosť 
 

12) Aplikácia vedy a výskumu 
      

Na prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia MZ SR vydalo podľa § 11 ods.1 
písm.b) zákona č. 578/2004 Z.z.  povolenie dňa 21.septembra 2006 pod č. 16349-3/2006-
SP, ktoré nadobudlo právoplatnosť 30. októbra 2006 a dňa 30. marca 2007 pod číslom 
12881-3/2007-OP, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 12. apríla 2007. 

Okrem činností uvedených  v odsekoch  (1) až (11)  plní Nemocnica  ďalšie  úlohy,  
najmä v odbore pneumológie a ftizeológie, ktorými ju poverí ministerstvo zdravotníctva a iné 
príslušné inštitúcie. 

 
 Špecializovaná nemocnica  na základe Živnostenského listu č. ŽO-2005/09661/2/C05 
vydaného dňa 19.8.2005 Obvodným úradom v Nitre , Odborom živnostenského podnikania, 
je oprávnená vykonávať  nasledovnú  podnikateľskú činnosť : 

1) prevádzkovanie zariadení slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu, 
2) ubytovacie služby bez prevádzkovania pohostinských činností, 
3) pohostinskú činnosť, 
4) pranie, čistiace a upratovacie práce, 
5) zabezpečovanie služieb potrebných na prevádzku objektov, zariadení a budov, 
6) prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb     
    spojených s  prenájmom . 

 
 Slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislave zriadila 1. apríla 2003 najprv  školiace 
pracovisko, ktoré sa od  júna 2004 transformovalo na  výučbovú základňu SZÚ. T.č.  ŠN sv. 
Svorada Zobor, n.o. poskytujúce pre lekárov postgraduálne vzdelávanie v odbore 
pneumológia a ftizeológia a súčasne pregraduálne vzdelávanie pre sestry v odbore 
komplexná ošetrovateľská starostlivosť o pacientov v odbore   pneumológia  a ftizeológia.   

 
Špecializovaná nemocnica sv. Svorada Zobor, n.o. má zavedený systém 

manažérstva kvality v súlade s normou ISO 9001:2000. V  roku 2007 ho uplatňovala na 
všetkých pracoviskách. V závere roka  2007 bol vykonaný kontrolný audit akreditovanou 
certifikačnou spoločnosťou ACB s.r.o Dolný Šianec, Trenčín. Cieľom auditu bolo preveriť 
zhodu vybudovaného systému s normou STN EN ISO 9001:2001 v ústavnej a ambulantnej 
zdravotnej starostlivosti, činnosti diagnosticko-liečebného komplementu, lekárenskej 
starostlivosti a súvisiacich podporných činnostiach v rámci predmetu činnosti. 

Vedúci audítor skonštatoval, že zavedený systém manažérstva kvality Nemocnica 
udržiava a odporučil predĺžiť platnosť  CERTIFIKÁTU č. QMS – 053/06 na ďalší rok.  

 
V nadväznosti na udelený a obhájený certifikát systému manažérstva kvality podľa 

normy STN EN ISO 9001:2001 a vychádzajúc z predmetu činnosti si Nemocnica vytýčila na 
roky 2007 – 2009 nasledovnú politiku kvality: 
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1. Udržovaním a zvyšovaním kvality poskytovaných vysokošpecializovaných 
zdravotných služieb ako aj bezpečnosti a  spokojnosti svojich chorých, ďalej 
posilňovať svoje dominantné postavenie v nadregionálnom priestore. 

2. Zabezpečiť zvyšovanie vzdelanostnej úrovne zamestnancov. 
3. Zabezpečiť stabilizáciu a motiváciu zamestnancov v rámci konkurenčného prostredia 

zdravotníckeho trhu. 
4. Zabezpečiť úlohy ochrany zdravia a bezpečnosti pacientov, prispievať k cieľovému 

zameraniu predĺženia života, zlepšenia kvality života a na zabezpečenie zdravého 
vývoja budúcich generácií. 
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2. Ročná účtovná závierka   
 
2.1 Súvaha 
 
2.1.2  AKTÍVA 

   
v tis. Sk 

Č.r. Stav 
k 31.12.2006 Stav k 31.12.2007  

AKTÍVA 
 Netto Brutto Korekcia Netto 

A. Neobežný majetok spolu 1 90 620 227 029 122 785 104 244 
Dlhodobý nehmotný 
majetok 2 304 10 872 2 909  7 963 

Softvér 4 237 10 072 2 235 7 837 
Oceniteľné práva 5 0 127 127 0 
Ostatný dlhodobý nehmotný 
majetok 6 61 673 547 126 

1. 

Obstaranie dlhodobého 
nehmotného majetku 7 6 0 0 0 

Dlhodobý 
 hmotný majetok 9 90 316 216 157 119 876 96 281 

Pozemky 10 17  113 17 093 0 17 093 
Umelecké diela a zbierky 11 4 6 0 6 
Stavby 12 46 868  93 041 51 074 41 967 
Stroje, prístroje a zariadenia 13 17 238 80 991 60 887 20 104 
Dopravné prostriedky 14 935 3 723 2 932 791 

Pestovateľské celky 
trvalých porastov 15 0 140 140 0 

Drobný dlhodobý majetok 17 786 3 871 2 347 1 524 
Ostatný dlhodobý hmotný 
majetok 18 6 226 8 805 2 496 6 309 

2. 

Obstaranie dlhodobého 
hmotného majetku 19 1 146 8 487 0 8 487 

B. Obežný majetok  28 46 306 55 784 0 55 784 
Zásoby 29 959 950 0 950 1. 
Materiál 30 959 950 0 950 
Krátkodobé pohľadávky 41 26 911 27 700 0 27 700 
Pohľadávky z obchodného 
styku 42 26 899 27 695 0 27 695 

3. 

Iné pohľadávky 48 12 5 0 5 
Finančný majetok 49 18 055 22 578 0 22 578 
Pokladnica 50 123 102 0 102 

4. 

Bankové účty 51 17 932 22 476 0 22 476 
Prechodné účty aktív 56 381 4 556 0 4 556 
Náklady budúcich období 57 185 215 0 215 
Príjmy budúcich období 58 8 8 0 8 

5. 

Odhadné účty aktívne 59 188 4 333 0 4 333 
 AKTÍVA  celkom  136 926 282 813 122 785 160 028 
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2.1.4 PASÍVA 
v tis. Sk 

 PASÍVA Č.r. Stav k 
 31.12.2006 Stav k 31.12.2007 

A Vlastné zdroje krytia 
stálych a obežných aktív 

61 112 037 120 112 

Fondy organizácie 62 108 568 119 334 
Základné imanie 63 108 713 116 010 
Oceňovací rozdiel 
z precenenia majetku 64 - 145 - 145 

1. 

Fondy účtovnej jednotky 65 0 3 469 
Výsledok hospodárenia 66 3 469 778 
Výsledok hospodárenia 
v schvaľovaní  67 0 0 

Nerozdelený zisk, 
neuhradená strata 
z minulých rokov  

68 - 8 493 0 

2. 

Účet ziskov a strát 69 11 962 778 
B. Cudzie zdroje 70 24 889 39 916 

Dlhodobé záväzky 74 66 111 2. 
Sociálny fond 78 66 111 
Krátkodobé záväzky 81 15 436 23 728 
Záväzky z obchodného 
styku 82 7 901 15 151 

Záväzky voči 
zamestnancom 83 3 936 4 579 

Záväzky s inštitúciami 
sociálneho zabezpečenia 84 2 264 2 687 

Daňové záväzky 85 1 029 1 037 

3. 

Ostatné záväzky 90 306 274 
Prechodné účty pasívne 95 9 387 16 077 
Výdavky budúcich období 96 69 74 
Výnosy budúcich období 97 6 581 13 393 

5. 

Odhadné  účty pasívne 98 2 737 2 610 
PASÍVA  celkom 99 136 926 160 028 
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2.2   Výkaz ziskov a strát 
 
2.2.1    Náklady 

                                                                                                                              v tis. Sk 
Činnosť 

Číslo 
účtu Náklady Č.r Hlavná 

nezdaňovaná 
Podnikateľská 
zdaňovaná Spolu 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účt.  obdobie 

501 Spotreby materiálu 1 37 785 691 38 476 30 824 
502 Spotreba energie 2 6 043 1 571 7 614 8 043 
511 Opravy a udržovanie 5 1 580 1 253 2 833 2 646 
512 Cestovné 6 669 0 669 705 

513 Náklady na 
reprezentáciu 7 48 0 48 6 

518 Ostatné služby 8 7 201 63 7 264 5 089 
521 Mzdové náklady 9 68 310 0 68 310 59 466 
524 Zákonné sociálne 

poistenie 10 22 265 0 22 265 19 611 

525 Ostatné sociálne 
poistenie 11 751 0 751 586 

527 Zákonné sociálne 
náklady 12 1 532 0 1 532 1 512 

531 Cestná daň 14 21 0 21 21 
532 Daň z nehnuteľností 15 168 19 187 203 

538 Ostatné dane a 
poplatky 16 378 39 417 133 

541 Zmluvné pokuty a 
penále 17 0 0 0 6 

542 Ostatné pokuty a 
penále 18 4 0 4 1 376 

543 Odpis nevymožiteľnej  
pohľ.  19 2 0 2 120 

545 Kurzové straty 21 7 0 7 14 
548 Manká a škody 24 175 0 175 0 
549 Iné ostatné náklady 25 3 704 515 4 219 3 521 

551 

Odpisy dlhodobého 
nehmotného 
a dlhodobého 
hmotného majetku 

26 10 994 660 11 654 12 479 

552 
Zostatková cena 
predaného hmotného 
dlhodobého majetku  

27 3 632 0 3 632 6 391 

562 
Poskytnuté príspevky 
iným účtovným 
jednotkám 

34 22 0 22 17 

Účtovná trieda 5 celkom 36 165 291 4 811 170 102 152 769 
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2.2.2 VÝNOSY 
                               v tis. Sk 

Činnosť 
Číslo 
účtu Výnosy Č.r Hlavná 

nezdaňovaná 
Podnikateľská 
zdaňovaná Spolu 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účt.   obdobie 

602 Tržby z predaja 
služieb 

38 155 112 3 235 158 347               134 849 

621 Aktivácia materiálu 44 12 0 12 7 

624 Aktivácia dlhodobého 
hmotného majetku 47 217 0 217 26 

641 Zmluvné pokuty a 
penále 48 0  0 0 0 

644 Úroky 51 672 0 672 224 
  52 1 0 1 0 
646 Prijaté dary  53 172 0 172 117 
649 Iné ostatné výnosy 56 3 466 134 3 600 7 452 

651 
Tržby z predaja 
dlhodobého hmotného 
majetku 

57 5 362 0 5 362 18 622 

654 Tržby z predaja 
materiálu 

60 20 0 20 24 

658 Výnosy z prenájmu 
majetku 64 0 1 450 1 450 2 969 

662 Prijaté príspevky od 
iných organizácií 67 142 0 142 17 

663 Prijaté príspevky od 
fyzických  osôb 68 0 0 0 10 

665 Príspevky z podielu 
zaplatenej dane 70 298 0 298 67 

691 Prevádzkové dotácie 71 1 048 0 1 048 884 
Účtovná trieda 6 celkom 72 166 522 4 819   171 341 165 268 
Výsledok hospodárenia pred 
zdanením 73 1 231 8 1 239 12 499 

591 Daň z príjmov 74 4 61 0 461 546 

595 Dodatočné odvody 
dane z príjmov 75    - 9 

Výsledok hospodárenia po 
zdanení 76 770 8 778 11 962  
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Vedenie nemocnice po vyše troch rokoch transformácie  konštatuje, že transformácia 
zdravotníckeho zariadenia v roku 2004  z príspevkovej organizácie na neziskovú organizáciu 
poskytujúcu všeobecne prospešné služby bola správnym rozhodnutím, čoho dôkazom je    
poskytovanie zdravotnej starostlivosti s vyrovnaným hospodárením.  

Aj v roku 2007 pokračovala realizácia  opatrení prijatých v rámci  transformácie 
v septembri  2004 a boli prijaté aj ďalšie opatrenia na znižovanie  nákladov, efektívnejšie  
využívanie majetku, zvýšenie kvality poskytovanej zdravotnej starostlivosti , ale i cien,  ako 
i opatrenia na celkové zvýšenie efektívnosti poskytovania zdravotnej starostlivosti. 

Výsledky hospodárenia v roku 2007 v porovnaní s predchádzajúcimi necelými troma 
rokmi činnosti neziskovej organizácie považujeme za  efektívnejšie , i  keď z hlavnej činnosti 
(poskytovanie zdravotnej starostlivosti) nebol ešte dosiahnutý kladný hospodársky výsledok.  

V porovnaní s minulým rokom (bez vplyvu  oddlženia a predaja nevyužívaného 
majetku) sa zvýšila efektívnosť hospodárenia Nemocnice takmer o osem krát. Kým v roku 
2006 bez vplyvu oddlženia a z predaja nevyužívaného majetku bola  pred zdanením účtová 
strata 3 854 tis. Sk , v  roku 2007 strata činí len  491 tis. Sk.    

Vyššia hospodárnosť Nemocnice v roku 2007 bola dosiahnutá  najmä zvýšeným 
objemom poskytovanej zdravotnej starostlivosti pre klientov  zdravotných poisťovní 
v porovnaní s rokom 2006 ( o 23 344 tis. Sk),  vyššou produktivitou práce z výnosov bez 
vplyvu oddlženia a predaja majetku  (index 1,33 oproti roku 2006) , efektívnejším využívaním  
lôžkového fondu (priemerná využiteľnosť, obrat obsadeného lôžkového fondu),  znížením 
nákladov na energie absolútne o 429 tis. Sk (index 0,947), nákladov na údržbu zdravotníckej 
techniky (index 0,894) a ostatnej údržby (index 0,923) a ďalších iných nákladových položiek.    
 Aktíva Nemocnice v nadobúdacej hodnote sa oproti stavu k 31.12.2006  zvýšili  
o 11,45 %, absolútne   o 29 056 tis. Sk a v zostatkovej hodnote  je zvýšenie  aktív o 16,87 %, 
absolútne o  23 102 tis. Sk .  Zostatková hodnota neobežného  majetku sa zvýšila   o15,03% 
(absolútne  o 13 624 tis. Sk) a u obežného majetku došlo k zvýšeniu  o 20,47 % (absolútne 
o 9 478 tis. Sk). Zvýšenie neobežného majetku je najmä zaradením Nemocničného 
informačného systému (software a hardware), zakúpenej zdravotníckej techniky ako 
i ostatných strojov a zariadení do majetku . Na druhej strane došlo aj k zníženiu,  najmä 
u stavieb a pozemkov dôsledkom odpredaja pozemkov a bytov na nich postavených  
v prevádzke  Horné Lefantovce.  

Zvýšenie obežného majetku ovplyvnil najmä  predaj DHM , čím došlo k zvýšeniu 
finančných prostriedkov na bankových účtoch (o 4 544 tis. Sk ) oproti roku 2006. Peniaze 
získané z predaja DHM sú určené na rekonštrukciu Telocvične Zobor na lôžkový pavilón. 
V roku 2007 došlo aj k   zvýšeniu salda u  pohľadávok z obchodného styku (o 796 tis. Sk) 
oproti roku 2006. Odhadné účty aktívne – nerevidované  výkony zdravotnej starostlivosti sa 
zvýšili  o     4 145 tis. Sk.   

Za hodnotené obdobie došlo oproti roku 2006 k zníženiu   vlastných zdrojov krytia 
majetku, absolútne o  8 075 tis. Sk.  Vlastné zdroje krytia majetku činia  75,06 % a cudzie 
zdroje 24,94 %. Zníženie zdrojov  krytia majetku v porovnaní s rokom 2006 ovplyvnilo najmä 
zvýšenie záväzkov z obchodného styku  o 7 250  tis. Sk.  

Majetková oblasť a stav záväzkov sú rozvedené v časti 5 Stav a pohyb majetku 
a záväzkov. 

Súčasťou účtovnej závierky za rok 2007  sú Poznámky (§ 5 zákona č. 431/2002 Z.z. 
o účtovníctve v znení neskorších predpisov), kde je vysvetlený : 

• Spôsob ocenenia majetku 
• Plán odpisov od 1.1.20076 do 31.12.2007 
• Prehľad o pohybe dlhodobého majetku 
• Štruktúra dlhov za dodávateľov podľa dní splatnosti 
• Štruktúra pohľadávok za odberateľov podľa dní splatnosti 
• Časové rozlíšenie 
• Výnosy a náklady organizácie 
• Podsúvahové účty 
• Záväzky organizácie – vyplývajúce zo súdnych sporov  a iné 
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4. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch 
     

Prevod finančných prostriedkov z roku 2006 bol v hodnote 18 030 tis. Sk v 
nasledovnom členení:     

 
Text: tis. Sk 
Hotovosť v pokladniach 98 
Bankové účty spolu 17 932 
Z toho: bežný účet, v ňom: 17 604 
                               * WHO 75 
 účet sociálneho fondu  77 
 účet podnikateľský 176 
Financie spolu: 18 030 
* podúčet siete „Nemocníc podporujúcich zdravie“ 

 
Príjmy od 1.1.2007  do 31.12.2007 boli nasledovné: 
 

od zdravotných poisťovní 148 559 
dotácia z Európskych spoločenstiev  a ŠR 7 799 
prevod fin. prostriedkov zo zrušenej nezisk. org. 7 000 
z predaja , DlHM a DHM 5 522 
za prenájom nehnuteľností a služby s tým 
súvisiace 3 916 

za klinické štúdie  2 706 
za stravovanie – zamestnanci a a cudzí stravníci  1 676 
za ZS a služby súvisiace s poskytovaním ZS , 
ktoré nie sú hradená z verejného poistenia  720 

bankové úroky  672 
za prenájom plochy počas  vzdelávacích akcií  298 
2% dane od fyzických a právnických osôb 298 
darované peniaze  142 

Príjem: 

ostatné príjmy  891 
Príjmy spolu:  180 199 
 
Výdaje od 1.1.do 31.12.2007 boli nasledovné: 
 
Výdaje: mzdy zamestnancom 55 084 
 sociálna poisťovňa 21 175 
 daňový úrad – daň z miezd  5 889 
 daňový úrad – DPH 770 
 zdravotné poisťovne 8 923 
 dodávateľom za tovar a služby 83 832 
Výdaje spolu:  175 673 
 
 
Rekapitulácia: 

 
 

Príjmy s počiatočným stavom 198 229 
Výdaje spolu 175 673 
Zostatok zdrojov na financovanie 22 556 
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  Vrcholový manažment pravidelne mesačne sledoval a riadil peňažné toky (Cash 
Flow) s cieľom zabezpečiť likvidné prostriedky potrebné na úhradu vznikajúcich záväzkov 
organizácie a na druhej strane i na zamýšľaný rozvoj Nemocnice.  

Príjmy za sledované obdobie boli vo výške 180 199 tis. Sk. Na účtoch a v pokladni 
organizácia mala 18 030 tis. Sk . Spolu príjmy na prevádzkovú a investičnú činnosť činili   
198 229 tis. Sk.  

Príjmy od zdravotných poisťovní za  poskytovanú zdravotnú starostlivosť predstavujú 
148 559 tis. Sk, čo činí 82,44% z celkových príjmov. Medzi percentuálne ďalšie najvyššie 
príjmy sú príjmy z Európskych Spoločenstiev a štátneho rozpočtu (ŠR) – 4,33%, príjmy so 
zrušenej n.o. činia 3,88%. Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku činia 3,06% a 
príjmy z prenájmov nehnuteľností a za služby s tým spojene predstavujú 2,17%. Na 
celkových príjmoch sa príjmy z klinických štúdií podieľajú 1,50% a príjmy zo stravovania 
(zamestnanci a cudzí stravníci)  0,93%. Podrobný rozpis ostatných príjmov je v Poznámkach 
pri účtovnej závierke za rok 2007. 

Na  rok 2007 mala Nemocnica  schválenú dotáciu z fondov Európskeho Spoločenstva  
a zo štátneho rozpočtu  v celkovej čiastke 8 950  tis. Sk  na projekt „Nemocničný informačný 
systém“ (ďalej len NIS). Do konca roka 2007 bola vyčerpaná suma 7 799 tis. Sk a zbývajúca 
časť bude dočerpaná najneskôr do 30.6.2008. 

 Výdaje  na zabezpečenie prevádzky a investičnej činnosti predstavovali sumu        
175 673 tis. Sk.   

Z celkových výdajov mzdy zamestnancov činili 31,36%, odvody do sociálnej 
a zdravotných poisťovní 17,14%, odvody daňovému úradu 3,79% a 47,67% dodávateľom za 
tovar a služby, vrátane investícií. 

Na účtoch a v hotovosti zostali finančné prostriedky v celkovej sume 22 556 tis. Sk. 
Ich členenie je rozvedené v časti 5.1.2 Obežné aktíva . 

V porovnaní s minulým rokom  Cash Flow  sa najmä v IV. Q. 2007 zhoršil, čoho 
dôkazom je aj nárast záväzkov z obchodného styku , index 1,83 .  
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5. Stav a pohyb majetku a záväzkov 
 

5.1 Majetok organizácie 
 
5.1.1. Stále aktíva 
                                        v tis. Sk 

 
Nehmotný a hmotný 
investičný majetok : 

 

 
Nadobúdacia 

hodnota 
k  1. 1. 2007 

 

 
Prírastky    
za  1.-12. 

2007 
 

 
Úbytky  za         

1.-12. 
2007 

 

 
Oprávky  za 

1.-12. 
2007 

 

 
Zostatková 
hodnota k 

31.12.2007 
 a b c d e f 

Dlhodobý nehmotný majetok      
Software 2 085 7 987 0 2 235 7 837 
Oceniteľné práva -licencie    127     127 0 
DDlhNM do 40 tis. Sk 573 100 0 547 126 
Obstaranie DNM. 6 8 081 8 087 0 0 
Spolu:  2 791 16 168 8 087 2 909 7 963 
Dlhodobý hmotný   majetok      
Pozemky 17 113 0 20 0 17 093 
Umelecké diela 4 2 0 0 6 
Stavby 97 131 2 330 6 420 51 074 41 967 
Stroje, prístroje a zariadenia 73 968 9 432 2 409 60 887 20 104  
Dopravné prostriedky 
a inventár 3 981 135 393 2 932 791 

Pestovateľské celky trvalých 
porastov 140 0 0 140 0 

      
Drobný dlhodobý hmotný 
majetok 2 965 1 007 101 2 347 1 524 

Ostatný dlhodobý HM 8 212 593 0 2 496 6 309 
Obstaranie dlhodobého 
hmotného majetku  1 146 20 753  13 412 0 8 487  

Spolu:  204 660 34 252 22 755 119 876 96 281 
Stále aktíva spolu: 207 451 50 420 30 842 122 785 104 244 

 
V roku 2007  prírastky majetku boli u:  

 
►  dlhodobého nehmotného majetku o 8 087 tis. Sk. Do užívania boli zaradené: 

! software NIS v hodnote 7 987 tis. Sk , z toho hradené z príspevku ES a ŠR  5 886 tis. 
Sk a 2 101 tis. Sk z vlastných prostriedkov [v rátane  5% -ného zmluvného 
spolufinancovania NIS (309 tis. Sk)];  

! drobný dlhodobý nehmotný majetok v hodnote 100 tis. Sk. Do užívania bol zaradený 
antivírový software NOD 32 – 110 ks v hodnote 58 tis. Sk., 6 ks operačný systém  
Windovs, resp. MS Win XP v hodnote 31 tis. Sk, 1 ks kancelársky balík Office 2003 
Win 32 Slovak v hodnote 2 tis. Sk, a 1 ks program na tvorbu web stránok v hodnote 9 
tis. Sk; 

►  stavieb o 2 330 tis. Sk. Do majetku boli zaradené:  
• spojovacia chodba medzi Novým pavilónom a Hospodárskou budovou v hodnote 

998 tis. Sk; 
• Hospodárska budova bola zhodnotená o 423 tis. Sk a to  zavedením klimatizácie 

do serverovne, zasadacej miestnosti a lekárskej pohotovostnej izby a jednej 
pracovne (218 tis. Sk) ako i  inštaláciou Lan rozvodov v súvislosti zavádzaním 
NIS (205 tis. Sk); 
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• Nový pavilón bol zhodnotený o 686 tis. Sk a to: úpravou interiéru na I.poschodí 
(71 tis. Sk), na geriatrickom oddelení   zriadením nadštandardných izieb (231 tis. 
Sk) , úpravou bočného vchodu (25 tis. Sk) a nainštalovaním rozvodov pre NIS 
(359 tis. Sk);   

•  Administratívna budova A 10 bola zhodnotená o 210 tis. Sk, a to úpravou 
vchodu do Kalmetizácie (25 tis. Sk)  a inštaláciou rozvodov pre NIS (185 tis. Sk); 

• drobné stavby, nájdené pri inventarizácii á 5 tis. Sk (trafostanica a chladiaci box 
v H. Lefantovciach).   

►  strojov prístrojov a zariadenia o 9 432 tis. Sk. Do majetku boli zaradené: 
! zdravotnícke prístroje v hodnote 6 102 tis. Sk. V uvedenej kategórii považujeme za 

najvýznamnejšie prírastky: 
• digitálny rádiografický systém DIGIGRAPH 9 M (4 673 tis. Sk); 
• acidobazický analyzátor AVL Compact 3 (341 tis. Sk); 
• Servoventilátor SV 900C (285 tis. Sk) 
• operačný Thorakoskop s prísl. 7 mm ( 224 tis. Sk); 
• defibrilátor Paramedic 5 (158.- tis. Sk); 
• Polysomnograf Alice Respironics (119 tis. Sk)  
• EKG prístroj Atria (83 tis. Sk); 

! počítačová technika a kancelárske stroje v hodnote  2 596 tis. Sk. Jedná sa 
o počítačovú techniku v rámci zavádzania KNIS . Prírastky tvoria:  
• 44 ks počítačov   Acer Sempron M6-X-S 3200  v hodnote 1 435 tis. Sk a 1 ks PC 

HP d x7300 v hodnote 55 tis. Sk 
• 5 ks Server pre KNIS v celkovej hodnote 619 tis. Sk; 
• 7 ks rozvodné skrine v celkovej hodnote 487 tis. Sk. 

! zariadenie pre stravovaciu prevádzky v hodnote 601 tis. Sk, v tom: 
• konvektomat Retigo na prípravu jedál (309 tis. Sk) 
• 150 litrový plynový varný kotol (145 tis. Sk); 
• umývačka riadu KROMO HOOD 110  (147 tis. Sk); 

! ostatné prístroje v hodnote 137 tis. Sk. U tejto skupiny považujeme za významné 
spomenúť zabezpečovací kamerový systém  (77 tis. Sk) a  úpravovňu vody A50 
KWG5600 G1(48 tis. Sk); 

► dopravných prostriedkov o 135 tis. Sk. Motorové vozidlo Škoda PICK UP nahradilo   
v stravovacej prevádzke Škodu Felíciu. 

►  drobného dlhodobého hmotného majetku  o 1 007  tis. Sk. Do užívania boli zaradené:  
! výpočtová technika v rámci NIS  - 45 ks tlačiarní zn Laser Jet 1018 v celkovej 

hodnote 203 tis. Sk  
• ďalšia výpočtová technika zakúpená z vlastných zdrojov, alebo získaná 

darovaním – 16 ks PC v hodnote 440 tis. Sk, 5 ks tlačiarní  v celkovej hodnote 72 
tis. Sk, 6 ks LCD monitor v hodnote 32 tis. Sk a 6 ks Print Server D-Link DP 301 
(58) 

! zo zdravotníckej  techniky: 2 ks  Pulzný oxymeter  ( 41 tis. Sk), inhalačný prístroj Pari 
Master s LL rozprašovačon (16 tis.)  ), 3 ks Finnepipette Digital (16 tis. Sk); 2 ks 
polohovacia posteľ (17 tis. Sk); antidekubický matrac (14 tis. Sk;); 

! ostatné drobné stroje a prístroje  pre OLVaS a ÚHTČ v hodnote 62 tis. Sk a 
koncelársky nábytok  v hodnote 41 tis. Sk;  

► ostatného  dlhodobého HM o 593 tis. Sk; z toho NIS v Starom pavilóne (kabeláž a Lan 
siete) je za 465 tis. Sk a za 128 tis bola prevedená rekonštrukcia verejného osvetlenia;  

►  obstarania hmotného majetku v hodnote 20 753 tis. Tento bol z väčšej časti v roku 2007 
zaradený na príslušné majetkové účty (13 412 tis. Sk). Nezaradený majetok je rozvedený 
v úbytkovej časti. 
 
V roku 2007 boli vedením Nemocnice stanovené 3 prioritné oblasti zamerané na 

zlepšenie starostlivosti o pacienta a rast efektívnosti a účinnosti poskytovania zdravotníckych 
služieb.  
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1)  Pokračovať v  realizácii projektu „Nemocničný informačný systém – SN Zobor“ (ITMS) 
11430200115, s ktorým sa začalo v minulom roku. V máji 2006 MVRR SR s Nemocnicou 
podpísalo Zmluvu o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č. 2005-OPZI-32A-
NR-007. Do konca roka prebiehal proces verejného obstarávania. Zmluva s víťazom 
verejného obstarávania (SMS Slovakia, s.r.o. Bratislava) zo strany ŠN bola podpísaná  
27.12.2006. 

       Samotná realizácia projektu začala vo februári t.r. budovaním Lan sietí a dodávkou 
hardware a software. V priebehu ďalších mesiacov sa postupne implementovali 
jednotlivé systémy. Celková hodnota projektu predstavuje sumu 9 421 tis. Sk. Projekt. je  
spolufinancovaný  na základe zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku 
z prostriedkov Európskych Spoločenstiev (75%) zo štátneho rozpočtu (20%) 
a z vlastných zdrojov (5%).   
  Z celkových projektovaných nákladov bolo v roku 2007 uhradených 8 210 tis. Sk, čo 
činí 87,15%. Zbývajúca časť bude uhradená v roku 2008. Finančné ukončenie projektu  

      bolo presunuté do konca júna 2008.   
  Financovanie z Európskych fondov nepostačovalo  aby NIS bol zavedený na všetky 

pracoviská. Z dôvodu efektívnej spolupráce zdravotníckeho a technicko-hospodárskeho 
personálu na všetkých úrovniach  Nemocnica čisto z vlastných zdrojov financovala jeho 
rozšírenie.  Rozšírenie NIS predstavuje hodnotu 2 579 tis. Sk (vrátane projektov).  V roku 
2007 bolo  prefinancovaných 2 452 tis. Sk , k úhrade na rok 2008 zostáva 127 tis. Sk.   

2) Modernizovať zdravotnícku prístrojovú techniku a tak ďalej zvyšovať štandard 
poskytovania zdravotnej starostlivosti; 

  V roku 2007 bola obstaraná zdravotnícka  technika v celkovej hodnote 6 209 tis. Sk .   
3) Rekonštrukciou Telocvične na Zobore   vytvoriť  nové Pneumologické lôžkové oddelenie  

s kapacitou 50 postelí,  vrátane  laboratórií a zázemia pre zdravotnícky personál.  
       V priebehu roka 2007 prebiehali projekčné a všetky prípravné práce, vrátane výberu 

dodávateľa stavby verejným obstarávaním. S rekonštrukciou sa začalo v mesiaci 
decembri. 

 
K úbytku majetku došlo   v nasledovných účtovných triedach:  
 
►  pozemky,  účt. tr. 031 -  z dôvodu odpredaja  parciel  k odpredaným  bytom v Horných 

Lefantovciach v celkovej výmere 985 m2  (20 tis. Sk) , 
►  stavby, účt. tr.  021 -  z dôvodu odpredaj  bytov  a garáží na prevádzke Horné Lefantovce 

(6 420.- tis. Sk),   
►  stroje, prístroje a zariadenia , účt. tr. 022 – vyradenie  fyzicky a morálne opotrebovaného 

majetku  (2 409 tis. Sk),  
►  dopravné prostriedky, účt. tr. 023 –  vyradenie stavebného výťahu na prevádzke  Horné  
      Lefantovce (fyzické a morálne opotrebenie) a mot. vozidla Škoda Felícia Combi (fyzické  
      opotrebenie) v celkovej nadobúdacej hodnote 393 tis. Sk;  
►  drobný dlhodobý HM, účt. tr.  028 – vyradenie dôsledkom fyzického a morálneho  

opotrebenia (10 tis. Sk)  
►  obstaranie dlhodobého NHM , účt. tr. 041 – zaradenie obstaraného nehmotného majetku 

na príslušné majetkové účty (8 087 tis. Sk); 
►  obstaranie dlhodobého HM , účt. tr. 042 -  zaradenia obstaraného majetku na príslušné 

majetkové účty (13 412 tis. Sk). Na účte zostal nezaradený majetok v hodnote 8 487 tis. 
Sk [( projekty na rekonštrukcie objektov  (1 424  tis. Sk), a  obstarávacie náklady na 
rekonštrukciu Telocvične (7000 tis. Sk)]. 
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5.1.2 Obežné aktíva  
                   v tis. Sk 
 Stav 

k 31.12.2006 Stav k 31.12.2007 
Rast    (+) 
Pokles (-) 

Zásoby 959 950 - 9 
Z toho : PHM 0 0 0 
             lieky+medicínsky kyslík 456 514 + 58 
             zdravotnícke  pomôcky 134 109 - 25 
             potraviny 145 116 - 29 
             všeobecný materiál 136 135 - 1 
             údržbársky materiál 83 71 - 12 
             materiál v krajčírskej dielni 5 5 0 
Pohľadávky  26 911 27 700 + 789 
Finančný majetok 18 055 22 578 + 4 523 
Z toho : pokladnica 123 102 - 23 
             v tom: peniaze v hotovosti  98 80 - 18 
                        ceniny (kreditné karty) 25 22 - 3 
             bankové účty  17 932 22 476 4 544 
Z toho: bežné účty  17 604 22 020 +4 416 
            v nich: WHO 75 74 - 1 
             účet soc. fondu 77 119 + 42 
             účet podnikateľský 176 263 + 87 
Prechodné účty aktívne spolu 381 4 556 + 4175 
Obežné aktíva spolu 46 306 55 784 + 9 478 
            
Obežné aktíva sa oproti stavu  k 31.12. 2006  zvýšili o 9 478 tisíc Sk. Ako je uvedené v časti  
2.2.2  k miernemu zvýšeniu  u obežného majetku  došlo v pohľadávkach z obchodného styku 
(o 789 tis. Sk) , na  bankových účtoch došlo k zvýšeniu (absolútne o 4 544 tis. Sk) a u 
prechodných účtoch aktívnych  (nezrevidované zdravotné výkony ) došlo k zvýšeniu o 4 175 
tis. Sk. Stav zásob zostal  takmer na úrovni roku 2006 (index 0,99).  
 
5.1.2.1  Sociálny fond 
                 v tis. Sk 

Text Skutočnosť 
k 31.12.2007 

Stav sociálneho fondu k 31.12.2006 66 
Tvorba fondu 618 

Povinný prídel vo výške 1,00% zo základu 562 
Prídel vo výške sumy potrebnej na úhradu výdavkov na dopravu do 
zamestnania  56 

Zdroje spolu: 684 
Použitie fondu:  
- na závodné stravovanie 105 
- na kultúru, telovýchovu   
- na regeneráciu pracovnej sily 212 
- na dopravu do zamestnania 241 
- na sociálne výpomoci nenávratné 15 
Použitie spolu: 573 
Stav sociálneho fondu k sledovanému obdobiu 111 
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5.2. Záväzky 
      v tis. Sk 

Záväzky spolu 
Z Á V Ä Z K Y   Spolu 

k 1.9.2004 

Prevod na 
Veriteľa a.s. 
k 1.9.2004 

Zostatok 
záväzkov 
z VOÚ 
TaRCH 
k 31.12.2007 

k 
31.12.2006 

k 
31.12.2007 

DODÁVATELIA 34 079 32 192 47 7 901 14 950 
Z toho: lieky a ZP 11 304 11 085 0 5 271 8 739 
           SPP 10 536 10 536 0 100 676 
           ZVaK 388 388 0 46 67 
           EZ 7 980 7 978 0 97 116 
           Slovak Telecom 0 0 0 50 158 
           odvoz a likvidácia      
           odpadov 134 36 0 17 53 

           investiční     
           dodávatelia                                                      1 193 1 193 0 960 1 818 

           ostatní dodávatelia 2 144  976  1 233 3 276 
           od právneho   
           predchodcu  399  47 127 47 

VEREJNÉ FINANCIE 46 980 43 813 0 3 293 3 753 
 z toho: Daňový úrad 338 0 0 1 029 1 037 
         Sociálna poisťovňa 45 240 43 631 0 1 594 1 909 
         zdravotné poisťovne 1 402 182 0 670   807 
         z toho: VŠZP 624   525 577 
                     SZP 101   25 23 
                     Apollo 28  0 37 35 
                     Dôvera 46   49 141 
                    Sideria-Istota 421   34 0 
                     Union    0 31 
                     Európska ZP    0 0 
                    Perspektíva                   
                    v konkurze 182 182 0 0 0 

ZAMESTNANCI 4 139 0  3 936 4 579 
INÉ ZÁVÄZKY 1 238 645 134 306 446 
SPOLU 86 436 76 650 181 15 436 23 728 
 

Nemocnica eviduje  k 31.12.2007 záväzky  v hodnote 23 728 tis. Sk , na druhej 
strane má pohľadávky voči dodávateľom v celkovej čiastke 27 700 tis. Sk, t.j. saldo 
pohľadávky verzus záväzky je  aktívne  (3 972  tis. Sk). 

Oproti stavu  k 31.12.2006 došlo k zvýšeniu záväzkov celkom o 8 292 tis. Sk.  
 
K 31.12.2007 zo záväzkov, ktoré prešli z právneho predchodcu VOÚ TaRCH Nitra-

Zobor na neziskovú organizáciu zostali nevysporiadané záväzky v celkovej hodnote 181 tis. 
Sk (penále). Oproti stavu k 31.12. 2006 došlo k zníženiu nevysporiadaných záväzkov o 80 
tis. Sk. Členenie záväzkov je v prechádzajúcej tabuľke.  
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5.2.1 Členenie záväzkov:  
 
A)  V lehote splatnosti 
 
 
 

K 
31.12.2006 

 

K 
31.12.2007 

 
Rozdiel Index 

Celkom : 13 992 18 045 4 053 1,29 
Z toho: záväzky voči zamestnancom 3 936 4 579 643 1,16 
            záväzky voči poisťovniam – odvody               
            do fondov 2 264 2 687 423 1,19 

            daňové záväzky 1 029 1 037 8 1,01 
            iné záväzky,  293 275 - 18 0,94 
            z obchodného styku 6 470 9 467 2 997 1,46 
 
B) Po lehote splatnosti 
 
 
 

K 
31.12.2006 

 

K 
31.12.2007 

 
Rozdiel Index 

Celkom : 1 444 5 683 4 239 3,94 
Z toho : 1) z obchodného styku 589 3 466 2 877 5,88 
                   v tom: palivá 0 0 0 0 
                              lieky 589 3 466 2 877 5,88 
                              voda 0 0 0 0 
                              energia 0 0 0 0 
             2) ostatné záväzky voči podnik.    
                  subjektom 581 1 970 1 389 3,39 

             3) záväzky od práv. predchodcu 
Veriteľovi a.s. 

261 181 - 80 0,69 
             4) voči poisťovniam              0 29 29 X 
             5) ostatné záväzky 13 37 24 2,85 
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6. Orgány neziskovej organizácie 
 
6.1. Správna rada  
 
 Podľa  zákona č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich 
všeobecne prospešné služby v znení neskorších zákonov najvyšším výkonným orgánom 
Špecializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor, n.o  je Správna rada .  

 V zmysle citovaného zákona Správna rada schvaľuje rozpočet, účtovnú závierku, 
výročnú správu a právne úkony týkajúce sa nehnuteľného majetku. Rozhoduje o použití 
zisku a úhrade strát vrátane určenia spôsobu ich vysporiadania, ako aj  o zrušení, zlúčení, 
splynutí alebo rozdelení neziskovej organizácie, o zmenách v štatúte a o obmedzení práva 
riaditeľa konať v mene neziskovej organizácie. 

V roku 2007 sa Správna rada rozšírila na 7 členov.  Z titulu odchodu do dôchodku sa 
členstva v Správnej rade vzdala JUDr. Ľudmila Lofajová. Novými členmi sa stali Ing. Boris 
Procik, PharmDr. Tomáš Tesař a Ing. Branislav Novotný.  
 

Členmi Správnej rady k 31.12.2007 sú:  
 

predsedníčka Ing. Marta Jančovičová, M.P.H., 
člen   Prof. PhDr. Dana Farkašová, CSc.,    
člen  MUDr. Peter Olajoš,   
člen  Ing. Juraj Poór, CSc., 
člen:  Ing. Boris Procik, 
člen   PharmDr. Tomáš Tesař, PhD., 
člen  Ing. Branislav Novotný   
    
6.2. Riaditeľ 
 
 Činnosť Špecializovanej nemocnice sv. Svorada  Zobor, n.o.  riadi riaditeľ , ktorého 
volí Správna rada.  

Riaditeľ je štatutárnym orgánom, ktorý riadi činnosť Nemocnice  a koná v jej mene. 
Rozhoduje o všetkých záležitostiach organizácie, ak nie sú zákonom č. 213/1997 Z.z., 
Zakladacou listinou alebo Štatútom alebo vnútornými normami vyhradené do pôsobnosti 
iných orgánov. 
 

Riaditeľom  Nemocnice je od jej vzniku  MUDr. Štefan Petríček, MPH. 
 

Poradným orgánom riaditeľa je nemocničná rada. Členovia nemocničnej  rady 
k 31.12.2007: 
 

- štatutárny zástupca,         Ing. Peter Hosťanský , 
- námestník lekárskej zdravotnej starostlivosti  MUDr. Daniel Magula, CSc., 
- námestníčka ošetrovateľskej zdravotnej starostlivosti PhDr. Margita Šimorová, 
- námestník prevádzkovo technický  a manažér SMK  Ing. Otto Mausch , 
- námestníčka  ekonomická                                                 Ing. Marta Eckhardtová, MPH.   
 
6.3. Dozorná rada 
 

 Dozorná rada je kontrolný orgán ŠN sv. Svorada Zobor, n.o., ktorý dohliada na jej 
hospodárenie. Dozorná rada plní niektoré úlohy spojené s dohľadom nad riadnym a účelným 
hospodárením ŠN, nad nakladaním majetku a nad využívaním finančných prostriedkov.
  
Členovia Dozornej rady k 31.12.2007 
 
predsedníčka   MUDr. Zora Brucháčová, M.B.A, PhD,   
člen    Ing. Beata Rusová, 
člen     MUDr. Eva Sladká  
 

Od vzniku neziskovej organizácie do konca roka 2007  nedošlo k zmene v   Dozornej 
rade. 
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7. Stanovisko Dozornej rady Špecializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor , n.o. 

k výsledku hospodárenia 
 
 
 

 
S t a n o v i s k o 

 
Dozornej rady Špecializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor , n.o. k výsledku 

hospodárenia ŠN sv. Svorada Zobor n.o., za rok 2007 
 
 
 

Dozorná rada v zmysle § 25 ods.3 písm. a) zákona č. 213/1997 Z.z. v znení 
neskorších zákonov  a  Čl. VII. Štatútu Špecializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor , n.o. 
a  po preštudovaní predložených materiálov odporúča Správnej rade  účtovnú závierku 
Špecializovanej  nemocnice  sv. Svorada Zobor , n.o. za rok 2007  

   
 

s c h v á l i ť. 
 
 
 
            
        
 
 
 
V Bratislave 4. marca 2008                        MUDr. Zora Brucháčová, M.B.A., PhD 
         predsedníčka 
         Dozornej rady ŠN sv.Svorada Zobor n.o. 
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